Schreibsprache der volkssprachlichen Partien Bl. 53r/v, 60v-67r, 207v-238r: niederdeutsch 
(lüneburgisch). Vgl. Analyse der Sprache bei Lähnemann (s. u. zu Bl. 60v).

Literatur: Ebert R.174, S. 66a (unter alter Signatur A 236); Schnorr von Carolsfeld, 
Bd. 1, S. 107; Lähnemann (s. u. zu Bl. 60v).
Digitalisat: http://digital.slub-dresden.de/id281161720 (schwarz-weiß; es fehlen noch 
die Bll. 1v-2r und 85v-86r).

1r-16v Meditationen und Gebete zum Sonntag Septuagesima
(1r-2v Einleitung:) Anfang fehlt. ... redempcionis in speculacione anime 
tue. Et sicut suscepisti natum paruulum de sinu matris in presepium cordis 
tui, >ita oportet et decet, ut eundem vulneratum, dilaceratum, cruentatum, 
perforatum, despectum et deformem et mortuum suscipias de cruce et sepelias 
eum in sepulcro cordis tui et post sacri funeris exequias digne celebratas 
merearis eundem resurgentem videre et cum ipso veraciter resurgere.< O 
gaudium, o suauitas leti+cat valde ... Dignum et iustum est, ut tu eciam 
labores in tua deuota meditacione et operacione, ... Quia ergo in ista sacra 
dominica, que vocatur Septuagesima recolitur in sancta ecclesia creacio 
mundi et expulsio Ade de paradiso, [2r] ex quo lugere et plangere debemus 
peregrinacionem nostram a propria paradise ... – ... Hec autem et hijs similia 
secundum statuta sancte ecclesie de o0cijs Septuagesime et Sexagesime et 
Quinquagesime et de ceteris singulis dominicis et festiuitatibus, de signi+-
cacionibus et diuinis misterijs, tam de nouo quam de veteri testamento 
sumptis, vnusquisque religiosus aut religiosa ex iure tenetur debere scire, 
que omnia plane inuenies in Gemma anime [= Honorius Augustodu-
nensis, ›Elucidarium‹?] et in Racionale diuinorum [= Wilhelm Durandus, 
›Rationale divinorum operum‹].
(2v-10r Beginn der Gartenallegorie:) >In presenti eciam dominica tenet 
sanctum ewangelium, quod paterfamilias exijt primo mane conducere 
operarios in vineam suam, quibus dicit:< Quid hic statis tota die ociosi? 

186

Mscr.Dresd.A.323

Ite in vineam meam et quod iustum fuerit dabo vobis (Mt 20,1-16). Ecce 
quam aptissime congruunt opera diuina operibus deuoti propositi tui ... – ... 
>Erige cor tuum, extende manus tuas et incipe operari cum domino. Pone 
fundamentum tuum super +rmam petram quod est Cristus Jhesus. Quanto 
profundius ponis fundamentum per humilitatem, tanto alcius et +r[10r]mius 
edi+care potes in sublimitatem.
Allegorie vom Garten des Herzen (ortus cordis oder ortus anime), in dem die arbores 
male (die Hauptlaster superbia, auaricia, luxuria, invidia, ira, gula, accidia) ausgerottet 
werden sollen.
(10r-13v Einleitung zum Gebetszyklus über die Schöpfungstage:) Primo 
considera et inuoca humilitatem Jhesu Cristi +lij dei, qui propter nos de celo 
ad terras descendit. Ecce fundamentum. Si deus verbo suo cuncta creauit 
ex nichilo, quia dixit et facta sunt, tantum gracia eiusdem verbi, id est in 
virtutem +lij dei formare, >plantare, rigare potes ortum anime tue secundum 
beneplacitum +lij dei. Cogita in corde tuo: Jn principio creauit deus celum 
et terram (Gen 1,1). Procede vltra, aperi os tuum et dic:< In principio erat 
verbum ... (Io 1,1-3). (10r/v:) Criste, redemptor omnium, ex patre, patris 
vnice, solus ante principium ... AH 51, Nr. 50. (10v-11v:) Tibi laus, tibi 
gloria, tibi graciarum accio, fons et origo omnium ... quia te iure laudo, 
te adoro, te glori+co cum omni creatura ... Vgl. Chevalier Nr. 34024. 
(11v-12r:) Laudo et honori+co et gracias ago tibi laude speciali pro singulari 
dono gracie tue, quo supra communem humane redempcionis salutem uie 
specialiter preuenisti in eo, quod inter milia me preelegisti et tibi in sponsam 
adoptasti et in hanc electam vineam tuam perduxisti ... (12r/v Augustinus-
Spruch:) >Augustinus.< Quis ergo locus est in me, vt veniat in me deus meus 
ille, quem non capit celum [12v] et terra, qui dicit: Celum et terram ego 
impleo. (12r-13v:) Svmme, optime, potentissime, omnium misericordissime 
et iustissime ...
(13v Gebete zum 1. Schöpfungstag:) >Nunc reuertere ad sensum priorem. 
Primus in orbe dies lucis primordia sumpsit, dixit quoque deus: Fiat lux et 
facta est lux ... Factumque est vespere et mane, dies vnus (vgl. Gen 1,6-8).< 
(13v-14r:) O lux sempiterna, o salus eterna, Cristus rex supernus, quem timet 
[14r] Auernus, vocatus Elyon, rex celestis Syon ... AH 46, Nr. 34; auch in 
Ebstorf, Klosterbibl., cod. IV 4, Bl. 241v.
(14r/v:) Benedicta sit creatrix et gubernatrix omnium sancta et indiuidua. O 
factor lucis, deus de deo, lumen de lumine, qui hodie creasti lucem et diuisisti 
lucem a tenebris, infunde lucem ... Vgl. München, UB, 8° Cod.Ms. 322, 
Bl. 4v-5r; Uppsala, UB, cod. C 296, Bl. 1r.
(14v:) >Ymnum Benedicite cum ymno.< Lucis creator optime, lucem dierum 
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proferens, primordijs lucis noue mundi parans originem ... AH 51, Nr. 34.
(14v-15r:) >Considera humilitatem Ihesu Cristi et per veram contricionem 
euelle a corde tuo arborem superbie cum ramis et radi[15r]cibus, per quam 
Lucifer cecidit de celo in profundum inferni. Et dic cum vera contricione 
psalmum Domine< ne in furo[re]. Miserere mei, deus, peccata mea, domine, 
sicut sagitte in+xa sunt in me (vgl. Ps 37,2f.) ...
(15v-16v Mariengebete:) >Et vt beatam virginem haberis in adiutorium, 
que est magistra humilitatis, saluta eam per singulos dies breui su!ragio, 
quia omnia, que tibi desunt, in ipsa invenies, si placet, lege.< Salue mater 
saluatoris, vas electum, vas honoris, vas celestis gracie ... AH 54, Nr. 245. >Si 
autem tempus non su0cit, lege:< Ortus conclusus. AH 23, Nr. 96. >Versus.< 
Aue Maria. Speciosa factam famulorum tuorum. >Collecta.< In+rmitatem 
nostram quesumus, domine, propicius respice ... >Adde, quos velis.<